AV. ROTARY, 282, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ – AL

(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2022

Agência de Leilões Freire, através de seu leiloeiro oficial, Sr. Alexandre Almeida de Souza e Silva,

portador do CPF: 013.133.084-55 e devidamente matriculado na Junta Comercial do Estado de

Alagoas, sob o nº 2057, faz saber a quem possa interessar que no dia 26 de agosto de 2022, as

10:00h no Pátio da Sede da UNIMED MACEIÓ, situada à Av. Fernandes Lima, 3113, Farol,

Maceió - AL, levará a Leilão Público, diversos equipamentos e veículos inservíveis ao uso da

Cooperativa UNIMED, conforme autorização via contrato assinado por sua Diretoria, destinado à

venda dos bens componentes deste EDITAL, ANEXO I,  no estado em que se encontram. O

presente certame reger-se-á pelas normas e dispositivos do Dec. Lei 21.981/32 e em conformidade

com a IN DREI nº 72/2019, devendo os interessados obter informações junto ao Leiloeiro Oficial o

Sr. ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E SILVA (82) 3223-5212 / (82) 98112-7252  ou pelo

site www.leiloesfreire.com.br.

OBJETO DO LEILÃO

Constitui objeto do presente leilão, a venda de bens inservíveis, ao uso da UNIMED MACEIÓ

COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, no estado em que se encontram e será vendida pela

melhor oferta, não inferior ao preço do lance mínimo em Leilão Público os seguintes itens: ANEXO

I.

LANCE MÍNIMO

O lance mínimo indicado acima foi estabelecido pela DEIRETORIA da UNIMED MACEIÓ

COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO. Só serão admitidos lances de valor igual ou superior

ao indicado para o referido lote;

Na hipótese de propostas inferiores aos lances iniciais, dos itens constantes neste edital, será

acolhida tal oferta e levada à apreciação da Diretoria, onde a mesma poderá ou não, aceitar. No caso

de deferimento, valerão as regras constantes no decorrer do Edital.

DISPOSIÇÕES GERAIS

O Leilão será conduzido pelo Leiloeiro Público Oficial ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E

SILVA, Matriculado na JUCEAL (Junta Comercial do Estado de Alagoas), sob o nº 2057 e iniciará

de modo on line, a partir do dia da primeira publicação, finalizando-se no dia 05 de maio, do

corrente mês, de forma presencial e on line, simultaneamente.

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br
http://www.leiloesfreire.com.br/

AV. ROTARY, 282, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ – AL

(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, o presente Edital em resumo, foi divulgado

em jornais de grande circulação, folders, redes sociais e no site da Agência de Leilões Freire,

www.leiloesfreire.com.br.

O Certame ocorrerá de forma PRESENCIAL e\ou ONLINE.

Na hipótese de leilão presencial concomitantemente com leilão on line, os lances oferecidos on-line

serão confirmados e apresentados pelo leiloeiro, no ato do Leilão presencial, juntamente com os

lances presenciais obtidos. Fica estabelecido que, ao proponente de lances on line não serão

conferidos quaisquer direitos nas seguintes hipóteses, sejam quais forem os motivos: (I) eventual

recusa do lance pelo leiloeiro oficial; (II) quedas ou falhas no sistema, na conexão de internet, linha

telefônica ou outras ocorrências, tendo em vista que tais meios são apenas facilitadores de oferta,

com os riscos inerentes à ocorrência de eventuais falhas ou impossibilidades técnicas, imprevisões e

intempéries, os quais são assumidos exclusivamente pelo proponente interessado ao optar por esta

forma de participação, não sendo cabível qualquer reclamação ao VENDEDOR a esse respeito.

A duração do leilão ficará a critério do leiloeiro e terá o tempo necessário para que todos que

desejarem tenha oportunidade de oferecerem seus lances.

Os bens descritos acima no presente edital serão leiloados no estado em que se encontram não

cabendo a COMITENTE qualquer responsabilidade quanto a consertos e transportes, de modo que

todas as despesas decorrentes da retirada dos bens arrematados correrão por conta do licitante, o

qual se responsabilizará por toda sua equipe bem como sua respectiva segurança.

Os itens serão entregues a partir do dia 30 de agosto ao dia 09 de setembro, do corrente ano, em

horário comercial e mediante a agendamento.

DO PAGAMENTO

O arrematante pagará o preço do bem arrematado à vista ou parcelado, tendo obrigatoriamente que

pagar uma caução de 20% (vinte por cento) em dinheiro ou cheque e integralizar o restante em até

02 (dois) dias úteis após o leilão, no caso de compra à vista, no escritório do leiloeiro. A não

integralização o licitante perderá a caução paga e não terá direito a qualquer reclamação posterior.

O lote pago em cheque só será liberado após a compensação do mesmo.

O leiloeiro prestará contas de todo procedimento da realização do leilão a COMITENTE em 10

(dez) dias úteis, juntamente com o relatório do leilão e notas de arrematações extraídas para cada

licitante vencedor.

Caberá ao arrematante, no ato da arrematação, o pagamento da Comissão do Leiloeiro e do ICMS, a

qual poderá ser paga em espécie ou em cheque.

O bem arrematado só será liberado mediante o pagamento total da arrematação ou acordo de

parcelamento, seguindo as regras citadas anteriormente. O licitante só poderá retirar seu lote

mediante a confirmação do pagamento e autorização via FAX ou EMAIL, efetuado pelo escritório

da Agência de Leilões Freire, junto ao membro responsável pela entrega dos bens. O licitante deverá

constar consigo a nota de arrematação emitida pelo leiloeiro, devidamente assinada pelo mesmo,

confirmando assim o pagamento total do lote.

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br
http://www.leiloesfreire.com.br/

AV. ROTARY, 282, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ – AL

(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

DISPOSIÇÕES FINAIS

Os lotes poderão ser examinados diariamente no Pátio da UNIMED MACEIÓ COOPERATIVA

DE TRABALHO MÉDICO (SEDE), bem como no PÁTIO DO HOSPITAL UNIMED MACEIÓ,

no endereço já indicado neste edital, a partir dos dias 20 a 21 de agosto, das 08:00h às 12:00h e no

site da Agência de Leilões Freire.

O licitante é responsável pela transferência e regularização do veículo, exceto débitos e multas

retroativas ao leilão. Todo débito de multas e licenciamentos atrasados, serão por conta da UNIMED

MACEIÓ COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO.

A COMITENTE terá o prazo de até 30 (trinta) dias para entregar toda documentação do veículo

regularizada, bem como a documentação do DIRETOR, com suas devidas autenticações e

reconhecimento de firma e o ARREMATANTE, terá o prazo de até 30 (trinta) dias úteis para

transferência dos veículos, de modo que será feita comunicação de vendas dos respectivos bens junto

ao DETRAN.

O lote vendido é intransferível até a posse definitiva do licitante.

Maceió - AL, 20 de julho de 2022.

____________________________________________

ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E SILVA

LEILOEIRO OFICIAL

__________________________________

DIRETORIA

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br

AV. ROTARY, 282, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ – AL

(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

ANEXO I

LOTE DESCRIÇÃO AVALIAÇÃO

01 I/MB SPRT ALTECH AMB, ANO/MODELO 10/11, COR BRANCA A DIESEL,

PLACA: NMI-1244, RENAVAM: 331780267, CHASSI: 8AC903662BE044323.
50.000,00

02 I/MB 415 ALLTECH AMB, ANO/MODELO 2014, COR BRANCA A DIESEL,

PLACA: ORE-8088, RENAVAM: 01021051923, CHASSI: 8AC906633EE098090.
70.000,00

03 I/MB SPRT ALTECH AMB, ANO/MODELO 11/12, COR BRANCA A DIESEL,

PLACA: OHI-1271, RENAVAM: 00461332787, CHASSI: 8AC903662CE057688.
25.000,00

04 MOTOCICLETA HONDA/CG 125 FAN ES, ANO/MODELO 2011, COR PRETA A

GASOLINA, PLACA: NMK-2776, RENAVAM: 00331828855, CHASSI:

9C2JC4120BR723525.

2.000,00

05 DIVERAS CADEIRAS PARA ESCRITÓRIO, LONGARINAS, MESAS EM

MADEIRA E CAMAS HOSPITALAR EM MADEIRA.
300,00

06 DIVERSAS CADEIRAS FIXAS, CADEIRAS PARA ESCRITÓRIO, 02

POLTRONAS E 03 ESTANTES DE AÇO.
350,00

07 02 REFIGERADORES, FRIGOBAR, QUADRO DE COMANDO, CILINDROS DE

OXIGÊNIO, EXTINTORES DE INCÊNDIO, MAQUINA SELADORA,

TELEVISOR, MOTOR ELÉTRICO P/ PORTÃO E 02 ARQUIVOS DE AÇO.

350,00

08 DIVERSOS CONDICIONADORES DE AR SPLIT, CONDICIONADORES DE AR

ACJ, VENTILADORES, SUPORTES DE SORO E GELÁGUAS.
500,00

09 05 ESTANTES DE AÇO. 200,00

10 05 ESTANTES DE AÇO. 200,00

11 DIVERSOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA: MONITORES, CPU’S,

IMPRESSORAS, SCANNERS, NOTBOOKS, ESTABILIZADORES, NOBREAKS,

PLACAS, HDS, BATERIAS E PERIFÉRICOS.

1.000,00

12 05 ESTANTES DE AÇO. 200,00

13 05 ESTANTES DE AÇO. 200,00

14 02 BANCADAS DE GRANITO E BOX P/ BANHEIRO. 150,00

15 02 COFRES DE AÇO. 500,00

16 DIVERSOS EQUIPAMENTOS HOSPITALAR: BOMBAS DE INFUSÃO, MACA,

CADEIRAS DE RODAS, APARELHO P/ ENDOSCOPIA ENDOMED, MONITOR

DE PARAMETROS, VALVULAS DE OXIGÊNIO, BISTURI ELÉTRICO  SS-500,

ASPIRADOR DE AR E APARELHO P/ TESTE IMUNOENSAIOS.

400,00

17 02 FREEZERS, MICROONDAS, FRIGOBAR, BATEDEIRA INDUSTRIAL,

ADEGA AVARIADA, CADEIRA, CARRINHO DE APOIO E 02 ARQUIVOS DE

AÇO.

400,00

18 DIVERSAS MESAS, BIROS, MESA DE REUNIÃO, GAVETEIROS DE MADEIRA,

TOTENS P/ ATENDIMENTO E PORTA ALCOOL.
150,00

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br

AV. ROTARY, 282, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ – AL

(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

19 DIVERSOS CONDICIONADORES DE AR, FRIGOBAR, 01 GUINDASTE

MÓVEL, TELEVISORES, 02 ARQUIVOS DE AÇO, MONITORES E

NOTEBOOKS.

500,00

20 02 BIOMBOS P/ RAIO X. 300,00

21 CAMAS HOSPITALAR, MACAS DE FERRO, BERÇO HOSPITALAR, BIRO,

MESA DE MADEIRA E CARROS DE APOIO.
300,00

22 DIVERSOS MATERIAIS DE ALMOXARIFADO: FILTROS DE ALUMINIO P/

CAFETEIRA, CARTUCHOS DE POLIPROPILENO DE 1 MICRA, LAMINA DE

SERRA TICO TICO, CAPACITORES CONJUGADOS, LAMPADAS, REGISTROS

DE ESFERA METAL ½, ADAPITADOR PVC, DOBRADIÇAS, PNEUS P/

CADEIRA DE RODAS, SOQUETES PVC P/ RABICHO, MOLAS A GAS,

ROLAMENTOS E SUPORTES P/ CAIXA PVC.

350,00

23 01 PRENSA HIDRÁULICA. 7.000,00

24 01 AUTOCLAVE INDUSTRIAL SUCATEADA. 800,00

TOTAL GERAL 161.150,00

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br